

Bangladesh's 'biggest' business delegation visits Saudi Arabia to explore trade opportunities

DHAKA: Bangladeshi business leaders are seeking to boost trade and explore new opportunities with Saudi Arabia, as the Dhaka Chamber of Commerce and Industry leads the country's biggest commerce delegation to the Kingdom on Sunday.

Dhaka and Riyadh have seen a rise in opportunities for cooperation since March, when a delegation led by Saudi Commerce Minister Majid bin Abdullah Al-Qasabi visited the Bangladeshi capital at the invitation of the government and the Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industry — the country's apex commerce body.

Saudi Arabia had entered Bangladesh's energy, seaport and agriculture industries through the signing of several investment agreements at the time, as the two nations' chambers of commerce established a joint council to navigate bilateral business ties.

A delegation comprising dozens of business leaders from top Bangladeshi companies departed for Riyadh on Sunday for a visit aimed at enhancing commercial ties.

"This is going to be the biggest business delegation from Bangladesh to Saudi Arabia in recent years. Fifty-three businessmen from different leading companies will be part of the delegation," Sameer Sattar, president of the Dhaka Chamber of Commerce and Industries, who will be leading the delegation, told Arab News ahead of the trip.

"We want to further increase our exposure to the Middle Eastern market," Sattar said. "There are huge potentials to boost our bilateral trade as we are working to widen the scope in export diversification."

The Bangladeshi business delegation includes some of the country's largest conglomerates, such as the United Group and IFAD Group, which are known for construction and healthcare and automobile and consumer packaged goods, respectively.

"We want to meet the right potential partners and companies in Saudi Arabia, with whom we can build joint ventures," United Group director Malik Talha Ismail Bari told Arab News.

"We are moving with multi-faceted goals. If we build their confidence, more and more Saudi companies will invest here," Bari added. "There are options for technological exchanges also, as some of the largest development projects are ongoing in Saudi Arabia."

The United Group has its eyes on "cutting-edge technologies" used in the Kingdom and hopes that Bangladesh can also adopt some of Saudi Arabia's smart city technologies, Bari said.

The delegation also includes top players in garment, logistics and pharmaceuticals and will hold meetings in various Saudi cities, including Makkah and Madinah.

Bangladeshi businesses are also seeking to attract more Saudi investment in the energy sector, said IFAD Group Vice Chairman Taskeen Ahmed.

"Saudi Arabia is a rich economy. They are investing a lot in the power and energy sector. One of our main goals is to shape up these investments. How can we fit in those investments in our country?" Ahmed told Arab News. "We will also try to work out the investment potential in the automobile and electric vehicles sector."

Genex Infosys, an IT service management company based in Dhaka, said it is aiming to attract investments in

"We want to explore new markets through networking with the Saudi businessmen. We will try to bring some joint venture

investments in Bangladesh, especially in telecom infrastructure," Genex Infosys director Enayetul Islam told Arab News.

"Saudi Arabia can be a new market for us," Islam said. "It has a

huge potential to be explored."



বিনিয়োগ খুঁজতে সৌদি আরবে যাবে ঢাকা চেম্বার

সৌদি আরবের সঙ্গে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য বৃদ্ধি ও নতুন বিনিয়োগের সুযোগ খুঁজতে দেশটিতে পাঁচ দিনের সফরে যাবে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) একটি প্রতিনিধিদল। ২৯ অক্টোবর থেকে আগামী ২ নভেম্বর পর্যন্ত তারা সৌদি আরবে অবস্থান করবে। প্রতিনিধিদলের নেতৃত্ব দেবেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি মো. সামীর সাত্তার।

আজ বৃহস্পতিবার এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে ডিসিসিআই জানায়, সৌদি আরবের সঙ্গে অর্থনৈতিককূটনীতি, রপ্তানিবাজার বহুমুখীকরণ, দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সম্প্রসারণ ও বিনিয়োগের সম্ভাবনা খুঁজে
পেতে এ সফরের আয়োজন করা হয়েছে।

বাণিজ্য প্রতিনিধিদলে মোট ৬১ সদস্য থাকবেন। তাঁদের মধ্যে কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পর্যটন, আবাসন, নির্মাণ, স্বাস্থ্যসেবা, সরবরাহ, বস্ত্র, দক্ষতা উন্নয়ন ও শিক্ষা এবং তথ্য ও প্রযুক্তিসহ উৎপাদনমুখী বিভিন্ন খাতের ব্যবসায়ীরা রয়েছেন।

সৌদি আরব সফরের সময় ডিসিসিআইয়ের প্রতিনিধিদল সে দেশের রিয়াদ, মক্কা ও মদিনা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির সঙ্গে আলাদাভাবে দ্বিপক্ষীয় আলোচনা করবে। পাশাপাশি সেখানকার বেসরকারি খাতের উদ্যোক্তাদের সঙ্গে বিজনেস ম্যাচমেকিং সেশনেও অংশ নেবে।

ডিসিসিআই জানিয়েছে, বাংলাদেশ ও সৌদি আরবের মধ্যে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বন্ধুত্বপূর্ণ কূটনৈতিক সম্পর্ক গত পাঁচ দশকে নতুন উচ্চতায় পোঁছেছে। গত ২০২২-২৩ অর্থবছরে দুই দেশের বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২০০ কোটি মার্কিন ডলারের মতো। আসন্ন সফরের মাধ্যমে বাণিজ্যের গতি আরও বাড়বে।

এফএমসিজি (ফাস্ট মুভিং কনজ্যুমার গুডস), ভারী যন্ত্রপাতি, অটোমোবাইল বা গাড়ি, স্মার্ট ফার্মিং, হালাল পণ্য, ফিনটেক প্রযুক্তি, সরবরাহ, অবকাঠামো প্রভৃতি খাতে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বৃদ্ধির মাধ্যমে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ৬০০ কোটি ডলারে উন্নীত করা সম্ভব বলে মনে করে ডিসিসিআই।

ঢাকা চেম্বার বিজ্ঞপ্তিতে আরও বলেছে, বাণিজ্য ও বিনিয়োগে ব্যাপক পরিবর্তন আনতে সৌদি ভিশন-২০৩০ নামে একটি লক্ষ্যমাত্রা নিয়ে কাজ করছে দেশটি। অন্যদিকে, ২০৩১ সালের মধ্যে একটি উচ্চমধ্যম আয়ের দেশে পরিণত হওয়ার পথে রয়েছে বাংলাদেশ। এমন বাস্তবতায় দুই দেশের একই ধরনের লক্ষ্যে পৌঁছাতে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সহযোগিতা বৃদ্ধির ভালো সুযোগ রয়েছে।

THE BUSINESS STANDARD

Business delegation heads off to Saudi Arabia to strengthen economic ties

To strengthen bilateral economic relationship between KSA and Bangladesh, the largest private business delegation in recent years to KSA has been organised by the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) under the leadership of its President Barrister Sameer Sattar.

DCCI President Barrister Sameer Sattar is going to head one of the largest private business delegation to Saudi Arabia from 29 October to 2nd November, 2023 in line with the national priority of our much-needed economic diplomacy of the Government of Bangladesh, reads a press release.

With this epic target in mind and export market diversification, the DCCI is leading the largest ever business delegation in Saudi Arabia.

The 5 decade-long diplomatic relationship of Kingdom of Saudi Arabia (KSA) and Bangladesh has reached into a new stature featured by evolving and trusted economic ties.

It is worth mentioning that the economic relation has ascended to unprecedented heights encompassing a substantial trade of nearly \$2 billion - with increasing trade and investment cooperation in diverse sectors.

The Kingdom of Saudi Arabia, has set its transformational "Saudi vision 2030" initiative for new and advanced Saudi Arabia while Bangladesh also envisions graduating into an Upper Middle-income country by 2031 followed by a knowledge based and smart developed economy by 2041. These common transformational economic visions paved the scopes for unfolding excellent synergy to yield manifold benefits and premiums for the both nations. Foreseeing the remarkable potentials, the two countries aim to augment bilateral trade to \$6 billion from current level exploring rewarding and safe investment both in conventional and unconventional sectors such as medical equipment, FMCG, heavy machinery, automobile, smart farming, halal products, fin-tech, logistics, infrastructure development, SEZs, EPZs and Hi-tech parks.

With this aspiration and economic priorities into account, the President of DCCI, Barrister Sameer Sattar is leading a 61-member diversified business delegation enshrining top-notch business leaders representing major sectors of Bangladesh including Agro and food-processing, tourism, real estate and construction, healthcare, skills and education, Information technology, Logistics, Textiles and other manufacturing industries.

During this trip, the DCCI anticipates high-level discussion and B2B sessions with key and prominent trade bodies in KSA including the Riyadh Chamber, Makkah Chamber and Madinah Chamber to confer the bilateral economic agenda towards a win-win and mutually beneficial economic relations. This timely delegation aspires to delve into untapped business opportunities, yielding dividends that are bound to fortify the shared interests of both nations in the years to come.

The delegation will leave Dhaka for Saudi Arabia on 28 October, 2023.

সৌদি আরব যাচ্ছে ঢাকা চেম্বারের প্রতিনিধি দল

সমকাল প্রতিবেদক

বাংলাদেশ এবং সৌদি আরবের মধ্যে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বাড়ানোর উদ্যোগ নিয়েছে ঢাকা ঢেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাষ্ট্রি (ডিসিসিআই)। এ উদ্দেশ্যে চেম্বারের একটি প্রতিনিধি দল আগামীকাল শনিবার সৌদি আরব যাচছে। এর নেতৃত্ব দেবেন ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার মো, সামীর সাত্তার। বৃহস্পতিবার এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানানো হয়েছে।

এতে বলা হয়, অর্থনৈতিক কূটনীতি, রপ্তানি বাজার বহুমুখীকরণ, দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সম্প্রসারণ ও বিনিয়োগ সম্ভাবনা খুঁজে পোতে ঢাকা চেম্বারের সভাপতির নেতৃত্বে ৬১ সদস্যের একটি ব্যবসায়ী দল আগামী বৃহস্পতিবার পর্যন্ত সৌদি আরব সফর করবে। ঢাকা চেম্বার বিশ্বাস করে, এফএমসিজি, ভারী যন্ত্রপাতি, অটোমোবাইল, স্মার্ট ফার্মিং, হালাল পণ্য, ফিনটেক টেকনোলজি, লজিষ্টিক, অবকাঠামো প্রভৃতি খাতে দুই দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরও সম্প্রসারণের মাধ্যমে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ৬ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করা সম্ভব।

সফরকালে বাণিজ্য প্রতিনিধি দল রিয়াদ চেম্বার,
মক্কা চেম্বার, মদিনা চেম্বারের মতো খ্যাতনামা বাণিজ্য
সংগঠনগুলোর সঙ্গে উচ্চপর্যায়ের দ্বিপক্ষীয় আলোচনা
সভায় যোগ দেবে। এ ছাড়া সেখানকার বেসরকারি
খাতের উদ্যোক্তাদের সঙ্গে বিজনেস ম্যাচ মেকিং
(বিটুবি) সেশনে অংশ নেবে। সময়োপযোগী এ বাণিজ্য
সফর দুই দেশের সম্ভাবনাময় ব্যবসা, বাণিজ্য ও
বিনিয়োগের নতুন নতুন দ্বার উন্মোচনের পাশাপাশি
আগামীতে দ্বিপক্ষীয় ব্যবসায়িক স্বার্থ সুরক্ষায় কার্যকর
ভূমিকা রাখবে বলে মনে করে ডিসিসিআই।



দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের সুযোগ বৃদ্ধিতে সৌদি আরব সফরে ব্যবসায়ীদের বৃহৎ প্রতিনিধিদল

ঢাকা চেম্বার অফ কমার্স এন্ড ইন্ডান্ট্রির পক্ষ থেকে গতকাল (রবিবার) একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল সৌদি আরবের উদ্দেশ্যে রওনা দিয়েছে। এই সফরের মাধ্যমে বাংলাদেশের ব্যবসায়ী নেতারা দেশটির সাথে বাণিজ্য বৃদ্ধি এবং নতুন সুযোগ তৈরির চেষ্টা করবেন।

গত মার্চ থেকেই ঢাকা ও রিয়াদের মধ্যে বাণিজ্য সহযোগিতার সুযোগ বৃদ্ধি নিয়ে আলোচনা হচ্ছে। তারই ধারাবাহিকতায় সৌদির বাণিজ্যমন্ত্রী মাজিদ বিন আবদুল্লাহ আল-কাসাবির নেতৃত্বে একটি প্রতিনিধি দল বাংলাদেশ সরকার এবং ফেডারেশন অব বাংলাদেশ চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির আমন্ত্রণে ঢাক সফর করেছিলেন।

তখন সৌদি আরব বাংলাদেশের জ্বালানি, সমুদ্রবন্দর ও কৃষি শিপ্পে বিনিয়োগের জন্য বেশ কয়েকটি চুব্তি স্বাক্ষর করেছিল। এছাড়াও দুই দেশের চেম্বার অব কমার্স দ্বিপাক্ষিক ব্যবসায়িক সম্পর্ক তদারকির জন একটি যৌথ কাউন্সিল প্রতিষ্ঠা করে।

রিয়াদের উদ্দেশ্যে যাওয়া প্রতিনিধি দলে রয়েছে বাংলাদেশের শীর্ষ বাণিজ্যিক কোম্পানির কয়েক ডজন ব্যবসায়ী নেতৃর্ন্দ। এই সফরের মাধ্যমে নতুন নতুন বাণিজ্য সম্ভাবনা তৈরী হবে বলে আশা তাদের।

প্রতিনিধিদলের নেতৃত্বে রয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডান্ট্রিজের প্রেসিডেন্ট সামীর সাত্তার। তিনি আরব নিউজকে বলেন, "সাম্প্রতিক বছরগুলোতে বাংলাদেশ থেকে সৌদি আরবে এটাই সবচেয়ে বড় ব্যবসায়িক প্রতিনিধিদল সফরে যাচ্ছেন। প্রতিনিধি দলে বিভিন্ন নেতৃস্থানীয় কোম্পানির ৫৩ জন ব্যবসায়ী রয়েছেন।"

সামীর সাতার আরও বলেন, "আমরা মধ্যপ্রাচ্যের বাজারে আমাদের ব্যবসার পরিসর আরও বাড়াতে চাই। আমাদের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য বাড়ানোর বিপুল সম্ভাবনা রয়েছে। কারণ আমরা রপ্তানি বহুমুখীকরণের সুযোগকে বৃদ্ধি করার জন্য কাজ করছি।"

বাংলাদেশী ব্যবসায়িক এই প্রতিনিধিদলের মধ্যে দেশের বহু বৃহৎ কোম্পানি। এরমধ্যে ইউনাইটেড গ্রুপ ও ইফাদ গ্রুপও রয়েছে। এরা অবকাঠামো নির্মাণ, স্বাস্থ্যসেবা, অটোমোবাইল এবং ভোগ্যপণ্যের ব্যবসার জন্য পরিচিত।

এ সম্পর্কে ইউনাইটেড গ্রুপের ডিরেক্টর মালিক তালহা ইসমাইল বারী আরব নিউজকে বলেন, "আমরা সৌদি আরবে ব্যবসার জন্য সস্তাব্য অংশীদার এবং সঠিক কোম্পানিগুলোর সাথে দেখা করতে চাই। যাতে করে আমরা তাদের সাথে আমরা যৌথ উদ্যোগ গড়ে তুলতে পারি।"

ইসমাইল বারী আরও বলেন, "আমরা বহুমুখী লক্ষ্য নিয়ে এগিয়ে যাচ্ছি। আমরা যদি তাদের আস্থা তৈরি করতে পারি, তাহলে আরও বেশি সংখ্যক সৌদি কোম্পানি এখানে বিনিয়োগ করবে।" এছাড়াও সৌদি আরবে কিছু বৃহত্তম উন্নয়ন প্রকল্প চলমান রয়েছে বলে প্রযুক্তিগত আদান-প্রদানের সুযোগ রয়েছে বলে মনে করেন তিনি।

ইসমাইল বারী জানান, ইউনাইেড গ্রুপের নজর রয়েছে সৌদিতে ব্যবহৃত 'অত্যাধুনিক প্রযুক্তির' উপর। এছাড়াও বাংলাদেশ সৌদি আরবের স্মার্ট সিটি প্রযুক্তিও গ্রহণ করতে পারে বলে জানান তিনি।

বাংলাদেশের প্রতিনিধি দলে গার্মেন্টস, লজিন্টিকস এবং ফার্মাসিউটিক্যালসের শীর্ষস্থানীয় ব্যবসায়ীরাও অন্তর্ভুক্ত রয়েছে। তারা মঞ্চা, মদিনাসহ সৌদির বিভিন্ন শহরে ব্যবসায়ীদের সাথে বৈঠক করবেন।

অন্যদিকে ইফাদ গ্রুপের ভাইস চেয়ারম্যান তাসকিন আহমেদ জানান, বাংলাদেশি ব্যবসায়ীরা জ্বালানি খাতে আরও বেশি পরিমাণে সৌদি বিনিয়োগ আকৃষ্ট করতে চাইছে।

তাসকিন আহমেদ বলেন, "সৌদি আরব একটি সমৃদ্ধ অর্থনীতির দেশ। তারা বিদ্যুৎ ও স্থালানি খাতে প্রচুর বিনিয়োগ করছে। আমাদের প্রধান লক্ষ্যগুলির মধ্যে একটি হল এই বিনিয়োগগুলিকে লুফে নেওয়া।

তাসকিন আহমেদ আরও বলেন, "কীভাবে সৌদি বিনিয়োগগুলো আমরা আমাদের দেশে কাজে লাগাতে পারি? আমরা অটোমোবাইল ও বৈদ্যুতিক যানবাহন খাতে বিনিয়োগের সন্তাবনা বৃদ্ধিতে কাজ করার চেষ্টা করব।"

অন্যদিকে সৌদির রাষ্ট্রদূত ঈশা আল-দুহাইলান তাদের প্রতিনিধিদল সফরের সময় বলেন, "আমি বাংলদেশের ব্যবসায়ী ও কোম্পানিগুলোকে সৌদি আরব সফরে এসে ব্যবসার সুযোগ লুফে নেওয়ার কথা বলেছি। আমাদের ভিশন ২০৩০ অনুযায়ী বিনিয়োগের ক্ষেত্রে সৌদি আরবের ব্যবসায়ীদের সঙ্গে যৌথ উদ্যোগ গ্রহণের পরামর্শ দিয়েছি।"

সৌদি রাষ্ট্রদূত আরও বলেন, "সৌদি আরবে ব্যবসার অনেক বড় সুযোগ রয়েছে। এখেন যেকোনো ব্যবসায়িক ক্ষেত্রের কথা শুধু ভাবুন, দেখবেন আপনি সেখানেই বিনিয়োগ করতে পারবেন।"



বাণিজ্য বাড়াতে সৌদি আরব যাচ্ছে ডিসিসিআই নেতারা

ঢাকা: বাংলাদেশ ও সৌদি আরবের মধ্যকার দ্বি-পাক্ষিক বাণিজ্য ও কূটনৈতিক বন্ধুত্বপূর্ণ সম্পর্ক গত ৫ দশকে নতুন উচ্চতায় স্থান পেয়েছে। এরই ধারাবাহিকতায় দু'দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ কার্যক্রম সম্প্রসারণের কারণে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ দাঁড়িয়েছে ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। যেটি সামনের দিনগুলোতে আরও বাড়ার সম্ভাবনা রয়েছে। সম্ভাবনাময় এ দ্বিপাক্ষিক ব্যবসায়িক সম্পর্কের আরও উন্নয়নের লক্ষ্যে দেশের অন্যতম বাণিজ্য সংগঠন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডান্ট্রি (ডিসিসিআই)-এর সভাপতি মো. সামীর সান্তারের নেতৃত্বে একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল সৌদি আরব সফর করবে। বৃহস্পতিবার (২৬ অক্টোবর) এক প্রেস বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানিয়েছে ডিসিসিআই।

অর্থনৈতিক কূটনীতি, রফতানি বাজার বহুমুখীকরণ, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্প্রসারণ ও বিনিয়োগ সম্ভাবনা খুঁজে পেতে ডিসিসিআই সভাপতি সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে সফরকারী বেসরকারিখাতের সর্ববৃহৎ এ প্রতিনিধিদলটি আগামী ২৯ অক্টোবর থেকে ২ নভেম্বর পর্যন্ত সৌদি আরব অবস্থান করবে।

সৌদি সরকার 'সৌদি ভিশন ২০৩০'-এর মাধ্যমে সেদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়াগে ব্যাপক পরিবর্তন আনয়নের পরিকল্পনা গ্রহণ করেছে। ২০৩১ সালের মধ্যে একটি উচ্চ মধ্যম আয়ের দেশে হতে উত্তরণের পথে রয়েছে বাংলাদেশ- এমন বাস্তবতায় দু'দেশের একই অভীষ্ট লক্ষ্যে পৌঁছাতে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সহযোগিতা বাডানোর যথেষ্ট সুযোগ তৈরি হবে।

ডিসিসিআই সভাপতি সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে ৬১ সদস্যের বাণিজ্য প্রতিনিধিদলে কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পর্যটন, আবাসন, নির্মাণ, স্বাস্থ্যসেবা, দক্ষতা উন্নয়ন ও শিক্ষা, তথ্য-প্রযুক্তি, লজিস্টিক, টেক্সটাইল সহ উৎপাদনমুখী খাতের দেশের স্থনামধন্য ব্যবসায়ীরা থাকবেন।

সফরকালে ঢাকা চেম্বারের বাণিজ্য প্রতিনিধিদলটি রিয়াদ চেম্বার, মক্কা চেম্বার, মদিনা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডান্ট্রির মতো খ্যাতনামা বাণিজ্য সংগঠনগুলোর সঙ্গে উচ্চ পর্যায়ের দ্বি-পাক্ষিক আলোচনা সভা ও সেখানকার বেসরকারিখাতের উদ্যোক্তাদের সঙ্গে বিজনেস ম্যাচ মেকিং (বিটুবি) সেশনে অংশ নেবে।

সময়োপযোগী এ বাণিজ্যিক সফর দু'দেশের সম্ভাবনাময় ব্যবসা, বাণিজ্য ও বিনিয়োগের নতুন নতুন দ্বার উন্মোচনের পাশাপাশি আগামীতে দ্বিপাক্ষিক ব্যবসায়িক স্বার্থ সুরক্ষায় কার্যকর ভূমিকা রাখবে। প্রতিনিধিদলটি আগামী ২৮ অক্টোবর ঢাকা ত্যাগ করবে।



DCCI business delegation to visit Saudi Arabia to explore business

President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Barrister Sameer Sattar is going to lead a business delegation of Bangladesh to Saudi Arabia from October 29 to November 2, 2023.

The DCCI will visit the country in line with the national priority of need-based economic diplomacy of the government.

With this target in mind and export market diversification, the DCCI is leading the largest-ever business delegation to Saudi Arabia, the DCCI said in a statement on Thursday.

The DCCI said that the five decade-long diplomatic relationship between the Kingdom of Saudi Arabia (KSA) and Bangladesh has reached a new stature featured by evolving and trusted economic ties. The economic relation has ascended to unprecedented heights encompassing a substantial trade of nearly \$2 billion - with increasing trade and investment cooperation in diverse sectors.

Saudi Arabia has set its transformational "Saudi Vision 2030" initiative for new and advanced Saudi Arabia while Bangladesh also envisions graduating into an Upper Middle-income country by 2031 followed by a knowledge-based and smart developed economy by 2041.

The DCCI statement also said these common transformational economic visions paved the scope for unfolding excellent synergy to yield manifold benefits and premiums for both nations.

Foreseeing the remarkable potential, the two countries aim to augment bilateral trade to \$6 billion from the current level exploring rewarding and safe investment both in conventional and unconventional sectors such as medical equipment, FMCG, heavy machinery, automobile, smart farming, halal products, fin-tech, logistics, infrastructure development, SEZs, EPZs and hitech parks.

With this aspiration and economic priorities into account, the President of DCCI, Sameer Sattar is leading a 61-member diversified business delegation enshrining top-notch business leaders representing major sectors of Bangladesh including Agro and food-processing, tourism, real estate, and construction, healthcare, skills and education, Information technology, Logistics, Textiles, and other manufacturing industries.

During this trip, the DCCI anticipates high-level discussion and B2B sessions with key and prominent trade bodies in the KSA including the Riyadh Chamber, Makkah Chamber, and Madinah Chamber to confer the bilateral economic agenda towards win-win and mutually beneficial economic relations.

थासाप्रप्रथर्विण

উন্নয়নের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য বৃদ্ধির লক্ষ্যে সৌদি আরব যাচ্ছে প্রতিনিধি দল

আমিনুল ইসলাম: [১] বিপাঞ্চিক ব্যবসায়িক সম্পর্কের আরো উন্নয়নের লক্ষ্যে সৌদি আরব যাচ্ছে বাণিজ্যিক প্রতিনিধি দল। দেশের অন্যতম বাশিজ্য সংগঠন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আভ ইভার্ম্টি (ডিসিসিআই)-এর সভাপতি ব্যারিস্টার মো, সামীর সাভারের নেততে আগামীকাল শনিবার সৌদি আরবের উদ্দেশ্যে ঢাকা ত্যাপ করবে। অর্থনৈত্রিক কুটনীতি, রপ্তানির वरुम्बीकर्त्रेण, দিপাঞ্চিক বাণিজ্য সম্প্রসারণ ও বিনিয়োগ সম্ভাবনা খঁজে পেতে সফ্রকারী বেসরকারিখাতের এ প্রতিনিধিদলটি ২ নভেম্বর পর্যন্ত সৌদি আরব অবস্থান করবে।

[২] সৌদি সরকার সৌদি ভিশন ২০৩০'-এর মাধ্যমে সেদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়াগে ব্যাপক পরিবর্তন আনয়নের পরিকল্পনা গ্রহণ করেছে। ২০৩১ সালের মধ্যে একটি উচ্চ মধ্যম আয়ের দেশে হতে উত্তোরনের পথে রয়েছে বাংলাদেশ। এমন বাস্তবতায় দুদেশের একই অভীষ্ট লক্ষ্যে পৌছাতে দিপান্দিক বাণিজ্য সহযোগিতা বাড়ানোর যথেষ্ট সুযোগ তৈরি হবে। ভারা চেম্বার বিশ্বাস করে এফএমসিজি, ভারী বন্ত্রপাতি, অটোমোবাইল, আট ফার্মিং, এরপর পৃষ্ঠা ২, সারি ১

উন্নয়নের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য বৃদ্ধির লক্ষ্যে

(প্রথম পৃষ্ঠার পর) হালাল পণ্য, কিনটেক টেকনোলোজি, লজিস্টিক, অবকাঠামো প্রস্তৃতি খাতে দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরো সম্প্রসারণের মাধ্যমে দ্বিপাঞ্চিক বাণিজ্য ও বিলিয়ন ভলারে উন্তীত করা সম্পর।

[৩] বাংলাদেশ এবং সৌদি আরবের মধ্যকার দিপাঞ্চিক বাণিজ্য ও কূটনৈতিক বন্ধুতুপূর্ণ সম্পর্ক গত ৫ দশকে নতুন উচ্চতায় স্থান পেয়েছে, এরই ধারাবাহিকতায় দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ কার্যক্রম সম্প্রসারণের কারণে ২০২২ অর্থবছরে দিপাঞ্চিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ বিলিয়ন মার্কিন ভলার, যেটি সামনের দিনগুলোতে আরো বৃদ্ধির প্রচর সম্ভাবনা রয়েছে।

[8] তিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সাভারের নেতৃত্বে ৬১ সদস্য বিশিষ্ট এ বাণিজ্য প্রতিনিধিদলে কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পর্যটন, আবাসন, নির্মাণ, স্বাস্থ্যসেবা, দক্ষতা উন্নয়ন ও শিক্ষা, তথ্য-প্রযুক্তি, লজিস্টিক, টেক্সটাইল সহ উৎপাদনমূখী খাতের দেশের স্থনামধন্য ব্যবসায়ীগণ সৌদি আরব সফর করবেন।

(৫) এ সফরকালে ঢাকা চেম্বারের বাণিজা প্রতিনিধিদলটি রিয়াদ চেম্বার, মকা চেম্বার, মদীনা চেম্বার অব কমার্স আন্ত ইন্ডাস্ট্রি-এর মত খ্যাতনামা বাণিজা সংগঠনগুলোর সাথে উচ্চ পর্যায়ের বিপাক্ষিক আলোচনা সন্তা এবং সেখানকার বেসরকারিখাতের উদ্যোক্তাদের সাথে বিজনেস ম্যাচ মেকিং (বিটুবি) সেশনে অংশপ্রকা করবে।



বাণিজ্য বাড়াতে সৌদি সফরে যাচ্ছে ডিসিসিআই প্রতিনিধিদল

ঢাকা: বাংলাদেশ এবং সৌদি আরবের মধ্যকার দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও কূটনৈতিক বন্ধুত্বপূর্ণ সম্পর্ক গত ৫ দশকে নতুন উচ্চতায় স্থান পেয়েছে, এরই ধারাবাহিকতায় দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ কার্যক্রম সম্প্রসারণের কারণে ২০২২ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেটি সামনের দিনগুলোতে আরও বাড়ার প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।

সম্ভাবনাময় এ দ্বিপাক্ষিক ব্যবসায়িক সম্পর্কের আরও উন্নয়নের লক্ষে দেশের অন্যতম বাণিজ্য সংগঠন, ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে একটি প্রতিনিধিদল সৌদি আরব সফর করবে।

অর্থনৈতিক কূটনীতি, রপ্তানির বাজার বহুমুখীকরণ, দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সম্প্রসারণ ও বিনিয়োগ সম্ভাবনা খুঁজে পেতে ডিসিসিআই সভাপতি সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে সফরকারী বেসরকারিখাতের সর্ববৃহৎ এ প্রতিনিধিদলটি আগামী ২৯ অক্টোবর থেকে ২ নভেম্বর পর্যন্ত সৌদি আরব অবস্থান করবে।

সৌদি সরকার 'সৌদি ভিশন ২০৩০'-এর মাধ্যমে সেদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়াগে ব্যাপক পরিবর্তন আনয়নের পরিকল্পনা গ্রহণ করেছে এবং ২০৩১ সালের মধ্যে একটি উচ্চ মধ্যম আয়ের দেশে হতে উত্তরণের পথে রয়েছে বাংলাদেশ, এমন বাস্তবতায় দুদেশের একই অভীষ্ট লক্ষে পৌঁছাতে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সহযোগিতা বাড়ানোর যথেষ্ট সুযোগ তৈরি হবে।

ঢাকা চেম্বার বিশ্বাস করে, এফএমসিজি, ভারী যন্ত্রপাতি, অটোমোবাইল, স্মার্ট ফার্মিং, হালাল পণ্য, ফিনটেক টেকনোলোজি, লজিস্টিক, অবকাঠামো প্রভৃতি খাতে দু'দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরও সম্প্রসারণের মাধ্যমে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ৬ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করা সম্ভব।

ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে ৬১ সদস্য বিশিষ্ট এ বাণিজ্য প্রতিনিধিদলে কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পর্যটন, আবাসন, নির্মাণ, স্বাস্থ্যসেবা, দক্ষতা উন্নয়ন ও শিক্ষা, তথ্য-প্রযুক্তি, লজিস্টিক, টেক্সটাইলসহ উৎপাদনমুখী খাতের দেশের স্বনামধন্য ব্যবসায়ীরা সৌদি আরব সফর করবেন।

এ সফরকালে ঢাকা চেম্বারের বাণিজ্য প্রতিনিধিদলটি রিয়াদ চেম্বার, মক্কা চেম্বার, মদীনা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির মতো খ্যাতনামা বাণিজ্য সংগঠনগুলোর সঙ্গে উচ্চ পর্যায়ের দ্বিপাক্ষিক আলোচনা সভা এবং সেখানকার বেসরকারিখাতের উদ্যোক্তাদের সঙ্গে বিজনেস ম্যাচ মেকিং (বিটুবি) সেশনে অংশগ্রহণ করবে।

সময়োপযোগী এ বাণিজ্য সফর দুদেশের সম্ভাবনাময় ব্যবসা, বাণিজ্য ও বিনিয়োগের নতুন নতুন দ্বার উন্মোচনের পাশাপাশি আগামীতে দ্বিপক্ষীয় ব্যবসায়িক স্বার্থ সুরক্ষায় কার্যকর ভূমিকা রাখবে। প্রতিনিধিদলটি আগামী ২৮ অক্টোবর সৌদি আরবের উদ্দেশে ঢাকা ছাড়বে।



সৌদি আরবে বেসরকারি খাতের প্রতিনিধি দলের বাণিজ্য সফর

সম্ভাবনাময় দ্বিপাক্ষিক ব্যবসায়িক সম্পর্কের আরও উন্নয়নের লক্ষ্যে দেশের অন্যতম বাণিজ্য সংগঠন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)-এর সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে বেসরকারি খাতের একটি বাণিজ্য প্রতিনিধি দল সৌদি আরব সফরে যাচ্ছে। প্রতিনিধি দলটি ২৮ অক্টোবর ঢাকা ত্যাগ করবে।

বৃহস্পতিবার (২৬ অক্টোবর) ডিসিসিআই'র সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানানো হয়েছে।

বিজ্ঞপ্তিতে বলা হয়, বাংলাদেশ এবং সৌদি আরবের মধ্যকার দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও কূটনৈতিক বন্ধুত্বপূর্ণ সম্পর্ক গত ৫ দশকে নতুন উচ্চতায় স্থান পেয়েছে, এরই ধারাবাহিকতায় দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ কার্যক্রম সম্প্রসারণের কারণে ২০২২ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেটি সামনের দিনগুলোতে আরও বৃদ্ধির প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।

অর্থনৈতিক কূটনীতি, রফতানির বাজার বহুমুখীকরণ, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্প্রসারণ ও বিনিয়োগ সম্ভাবনা খুঁজে পেতে ডিসিসিআই সভাপতি সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে সফরকারী বেসরকারি খাতের সর্ববৃহৎ এ প্রতিনিধি দলটি আগামী ২৯ অক্টোবর থেকে ২ নভেম্বর পর্যন্ত সৌদি আরব অবস্থান করবে।

সৌদি সরকার 'সৌদি ভিশন ২০৩০'-এর মাধ্যমে সে দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগে ব্যাপক পরিবর্তন আনার পরিকল্পনা গ্রহণ করেছে এবং ২০৩১ সালের মধ্যে একটি উচ্চ মধ্যম আয়ের দেশ হতে উত্তোরণের পথে রয়েছে বাংলাদেশ। এমন বাস্তবতায় দুদেশের একই অভীষ্ট লক্ষ্যে পৌঁছাতে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সহযোগিতা বাড়ানোর যথেষ্ট সুযোগ তৈরি হবে। ঢাকা চেম্বার বিশ্বাস করে, এফএমসিজি, ভারী যন্ত্রপাতি, অটোমোবাইল, স্মার্ট ফার্মিং, হালাল পণ্য, ফিনটেক টেকনোলোজি, লজিস্টিক, অবকাঠামো প্রভৃতি খাতে দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরও সম্প্রসারণের মাধ্যমে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ৬ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করা সম্ভব।

ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে ৬১ সদস্যের এ বাণিজ্য প্রতিনিধি দলে কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পর্যটন, আবাসন, নির্মাণ, স্বাস্থ্যসেবা, দক্ষতা উন্নয়ন ও শিক্ষা, তথ্য-প্রযুক্তি, লজিস্টিক, টেক্সটাইল সহ উৎপাদনমুখী খাতের দেশের স্বনামধন্য ব্যবসায়ীরা সৌদি আরব সফর করবেন। এ সফরকালে ঢাকা চেম্বারের বাণিজ্য প্রতিনিধি দলটি রিয়াদ চেম্বার, মক্কা চেম্বার, মদিনা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির মতো খ্যাতনামা বাণিজ্য সংগঠনগুলোর সঙ্গে উচ্চ পর্যায়ের দ্বিপাক্ষিক আলোচনা সভা এবং সেখানকার বেসরকারি খাতের উদ্যোক্তাদের সঙ্গে বিজনেস ম্যাচ মেকিং (বিটুবি) সেশনে অংশগ্রহণ করবে।



Riyadh-Dhaka relations reach new stature evolving economic ties

Largest ever DCCI team heads off to Saudi Arabia

Business Desk

The 5 decade-long diplomatic relationship of Kingdom of Saudi Arabia (KSA) and Bangladesh has reached into a new stature featured by evolving and trusted economic ties.

worth is mentioning that the economic relation has ascended to unprecedented height encompassing a substantial trade of nearly USD billion - with increasing trade and investment cooperation in diverse sectors.

To further this strong bilateral economic relationship between KSA and Bangladesh, the largest private business delegation in recent years to KSA has been organized by the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI)

under the leadership of its President

Barrister Sameer Sattar.

DCC1 President Barrister Sameer

private business delegation Saudi Arabia from 29th October to 2nd

Sattar is going to head one of the largest 61-member



November, 2023 in line with the national priority of our muchneeded economic diplomacy of the Government Bangladesh.

The Kingdom of Saudi Arabia, has set its transformational "Saudi vision 2030" initiative for new and advanced Saudi Arabia while Bangladesh also envisions to grad-

অব কমার্স অ্যাভ ইভাস্ট্রি Upper Middleincome country by 2031 followed by a knowledge based and developed smart

economy by 2041.

During this trip, the DCCI anticipates high-level discussion and B2B sessions with key and prominent trade bodies in KSA including the Rivadh Chamber, Makkah Chamber and Madinah Chamber to confer bilateral economic agenda towards a win-win and mutually beneficial economic relations.

The delegation will leave Dhaka for Saudi Arabia on 28 October, 2023.

বাংলাদেশপ্রতিদিন

দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য বৃদ্ধির লক্ষ্যে সৌদি সফরে বেসরকারিখাতের সর্ববৃহৎ প্রতিনিধি দল

বাংলাদেশ এবং সৌদি আরবের মধ্যকার দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও কূটনৈতিক বন্ধুত্বপূর্ণ সম্পর্ক গত পাঁচ দশকে নতুন উচ্চতায় স্থান পেয়েছে। এরই ধারাবাহিকতায় দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ কার্যক্রম সম্প্রসারণের কারণে গত অর্থ-বছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার যা আগামী দিনগুলোতে আরও বৃদ্ধির সম্ভাবনা রয়েছে।

সম্ভাবনাময় এ দ্বিপাক্ষিক ব্যবসায়িক সম্পর্কের আরও উন্নয়নের লক্ষ্যে দেশের অন্যতম বাণিজ্য সংগঠন, ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে সাম্প্রতিক সময়ে সর্ববৃহৎ এ বাণিজ্য প্রতিনিধি দল ৫ দিনব্যাপী সৌদি আরব সফর করবে।

সম্ভাবনাময় এ দ্বিপাক্ষিক ব্যবসায়িক সম্পর্কের আরও উন্নয়নের লক্ষ্যে দেশের অন্যতম বাণিজ্য সংগঠন, ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে সাম্প্রতিক সময়ে সর্ববৃহৎ এ বাণিজ্য প্রতিনিধি দল ৫ দিনব্যাপী সৌদি আরব সফর করবে।

এসময় অর্থনৈতিক কূটনীতি, রফতানির বাজার বহুমুখীকরণ, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্প্রসারণ ও বিনিয়োগ সন্তাবনা খুঁজে পেতে প্রতিনিধি দলটি আগামী ২৯ অক্টোবর ২০২৩ থেকে ২ নভেম্বর ২০২৩ পর্যন্ত সৌদি আরব অবস্থান করবে। ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে ৬১ সদস্য বিশিষ্ট এ বাণিজ্য প্রতিনিধি দলে কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পর্যটন, আবাসন, নির্মাণ, স্বাস্থ্যসেবা, দক্ষতা উন্নয়ন ও শিক্ষা, তথ্য-প্রযুক্তি, লজিস্টিক, টেক্সটাইলসহ উৎপাদনমুখী খাতের দেশের স্বনামধন্য ব্যবসায়ীগণ অংশ নিবেন।

সফরকালে ঢাকা চেম্বারের বাণিজ্য প্রতিনিধিদলটি রিয়াদ চেম্বার, মক্কা চেম্বার, মদীনা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির মত খ্যাতনামা বাণিজ্য সংগঠনগুলোর সাথে উচ্চ পর্যায়ের দ্বিপাক্ষিক আলোচনা সভা এবং সেখানকার বেসরকারিখাতের উদ্যোক্তাদের সঙ্গে বিজনেস ম্যাচ মেকিং (বিটুবি) সেশনে অংশগ্রহণ করবে।

खात्व कैंगिज

বাণিজ্য সম্প্রসারণ সৌদি সফর করবে ডিসিসিআইয়ের প্রতিনিধি দল

কাগজ প্রতিবেদক: বাংলাদেশ এবং সৌদি আরবের মধ্যকার দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও কূটনৈতিক বন্ধুত্বপূর্ণ সম্পর্ক গত ৫ দশকে নতুন উচ্চতায় স্থান পেয়েছে। এরই ধারাবাহিকতায় দুই দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ কার্যক্রম সম্প্রসারণের কারণে ২০২২ অর্থবছরে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ বিলিয়ন ডলার, যেটি সামনের দিনগুলোতে আরো বাড়ানোর প্রচুর

দেশন্তলোতে আরো বাড়ানোর প্রচুর
সম্ভাবনা রয়েছে।
সম্ভাবনাময় এ দিপক্ষীয়
ব্যবসায়িক সম্পর্কের আরো উন্নয়নের
লক্ষ্যে দেশের অন্যতম বাণিজ্য
সংগঠন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড
ইন্ডান্ট্রের (ডিসিসিআই) সভাপতি
ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তারের
নেতৃত্বে বাণিজ্য প্রতিনিধি দলটি
সৌদি আরব সফর করবে। গতকাল
ডিসিসিআই থেকে পাঠানো এক
বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানানো হয়েছে।
অর্থনৈতিক কূটনীতি, রপ্তানির
বাজার বহুমুখীকরণ, দিপক্ষীয় বাণিজ্য
সম্প্রসারণ ও বিনিয়োগ সম্ভাবনা খুঁজে
পেতে ডিসিসিআই সভাপতি সামীর
সান্তারের নেতৃত্বে সফরকারী
বেসরকারি খাতের সর্ববৃহৎ এ
প্রতিনিধি দলটি আগামী ২৯ অক্টোবর
থেকে ২ নডেম্বর পর্যন্ত সৌদি আরব
অবস্থান করবে।

সৌদি সরকার 'সৌদি ভিশন ২০৩০'-এর মাধ্যমে সেদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়াগে ব্যাপক পরিবর্তন আন্যনের পরিকল্পনা নিয়েছে এবং ২০৩১ সালের মধ্যে একটি উচ্চ মধ্যম আয়ের দেশে হতে উত্তরণের পথে রয়েছে বাংলাদেশ, এমন বাস্তবভায় দুই দেশের একই অভীষ্ট লক্ষ্যে পৌছাতে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সহুযোগিতা বাড়ানোর যথেষ্ট সুযোগ

তৈরি হবে।
ঢাকা চেম্বার বিশ্বাস করে,
এফএমসিজি, ভারী যন্ত্রপাতি,
অটোমোবাইল, মার্ট ফার্মিং, হালাল
পণ্য, ফিনটেক টেকনোলজি,
লজিস্টিক, অবকাঠামো প্রভৃতি খাতে
দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরো
সম্প্রসারণের মাধ্যমে দ্বিপক্ষীয়
বাণিজ্য ৬ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করা

ভিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সাস্তারের নেতৃত্বে ৬১ সদস্য বিশিষ্ট এ বাণিজ্য প্রতিনিধি দলে কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিরাজাতকরণ, পর্যটন, আবাসন, নির্মাণ, স্বাস্থ্যসেবা, দক্ষতা উন্নয়ন ও শিক্ষা, তথ্যপুর্কু, লাজিস্টিক, টেক্সটাইলসহ উৎপাদনমুখী খাতের দেশের স্বনামধন্য ব্যবসায়ীরা সৌদি আরব সফর করবেন। প্রতিনিধি দলটি আগামীকাল ২৮

প্রতিনিধি দলটি আগামীকাল ২ অক্টোবর বাংলাদেশ ত্যাগ করবে।

বদিকবার্তা

সৌদি আরবে বেসরকারি খাতের প্রতিনিধি দলের বাণিজ্য সফর

সম্ভাবনাময় দ্বিপক্ষীয় ব্যবসায়িক

নিজস্ব প্রতিবেদক 🔳

সম্পর্কের আরো উন্নয়নের লক্ষ্যে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে বেসরকারি খাতের একটি বাণিজ্য প্রতিনিধি দল সৌদি আরব সফরে যাচ্ছে। প্রতিনিধি দলটি আগামীকাল ঢাকা ত্যাগ করবে। দলটি সেখানে ২ নভেম্বর পর্যন্ত অবস্থান করবে। গতকাল ডিসিসিআই এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানায়। এতে বলা হয়, বাংলাদেশ এবং সৌদি আরবের মধ্যকার দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও কুটনৈতিক বন্ধত্বপূর্ণ সম্পর্ক গত পাঁচ দশকে নতুন উচ্চতায় স্থান পেয়েছে। এরই ধারাবাহিকতায় দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ কার্যক্রম সম্প্রসারণের কারণে ২০২২ অর্থবছরে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ বিলিয়ন ডলার, যেটি সামনের দিনগুলোতে আরো বৃদ্ধির সম্ভাবনা রয়েছে। ৬১ সদস্যের এ বাণিজ্য প্রতিনিধি দলে কষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াকরণ. পর্যটন, আবাসন, নির্মাণ, স্বাস্থ্যসেবা, দক্ষতা উন্নয়ন ও শিক্ষা, তথ্যপ্রযুক্তি, লজিস্টিক, টেক্সটাইলসহ উৎপাদনমুখী খাতের ব্যবসায়ীরা সৌদি আরব সফর করবেন। সফরকালে ঢাকা চেম্বারের বাণিজ্য প্রতিনিধি দলটি রিয়াদ চেম্বার, মক্কা চেম্বার, মদিনা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির মতো বাণিজ্য সংগঠনগুলোর সঙ্গে উচ্চ পর্যায়ের দ্বিপক্ষীয় আলোচনা সভা এবং সেখানকার বেসরকারি খাতের উদ্যোক্তাদের সঙ্গে বিজনেস ম্যাচ মেকিং (বিটুবি) সেশনে অংশগ্রহণ করবে।



DCCI team heads to KSA to strengthen economic ties

DHAKA, Oct 26, 2023 (BSS) - A team of the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI), headed by its President Barrister Sameer Sattar, is going to visit the Kingdom of Saudi Arabia (KSA) to strengthen economic ties.

The largest private business delegation will be in Saudi Arabia from 29th October to 2nd November, 2023 in line with the national priority of much-needed economic diplomacy of the Government of Bangladesh, said a press release today.

With this epic target in mind and export market diversification, the DCCI is leading the largest ever business delegation in Saudi Arabia.

The 5 decade-long diplomatic relationship of the KSA and Bangladesh has reached into a new stature featured by evolving and trusted economic ties. It is worth mentioning that the economic relation has ascended to unprecedented height encompassing a substantial trade of nearly US\$2 billion - with increasing trade and investment cooperation in diverse sectors.

The Kingdom of Saudi Arabia, has set its transformational "Saudi vision 2030" initiative for new and advanced Saudi Arabia while Bangladesh also envisions to graduate into an Upper Middle-income country by 2031 followed by a knowledge based and smart developed economy by 2041.

transformational These common economic visions paved the scopes for unfolding excellent synergy to yield manifold benefits and premiums for the both nations. Foreseeing the remarkable potentials, the two countries aim to augment bilateral trade to \$6 billion from current level exploring rewarding and safe investment both in conventional and unconventional sectors such as medical equipment, FMCG, heavy machinery, automobile, smart farming, halal products, fin-tech, logistics, infrastructure development, SEZs, EPZs and Hi-tech parks.

aspiration and With this economic priorities into account, the President of DCCI, Barrister Sameer Sattar is leading a 61-member diversified business delegation enshrining top-notch business leaders representing major sectors of Bangladesh including Agro and food-processing, tourism, real estate and construction, skills and education, healthcare, Information technology, Logistics, Textiles and other manufacturing industries.

During this trip, the DCCI anticipates high-level discussion and B2B sessions with key and prominent trade bodies in KSA including the Riyadh Chamber, Makkah Chamber and Madinah Chamber to confer the bilateral economic agenda towards a win-win and mutually beneficial economic relations. This timely delegation aspires to delve into untapped business opportunities, yielding dividends that are bound to fortify the shared interests of both nations in the years to come.

The delegation will leave Dhaka for Saudi Arabia on October 28.

dalyobserver

DCCI team to visit S Arabia for boosting economic ties

Business Correspondent

A powerful private sector business delegation comprising of 61- members and headed by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Barrister Sameer Sattar will visit Saudi Arabia from October 29 to November 2.

It will highlight new priority of muchneeded economic diplomacy of the Government of Bangladesh and look for expanded business contracts in line with the warm government to government relation.

It will also looks for new Saudi investment and especially explore diversification of new export market in the kingdom.

The Kingdom of Saudi Arabia has set its transformation target "Saudi Vision 2030" initiative for an advanced Saudi Arabia while Bangladesh is also working on similar transformation goal along with graduating into an Upper Middle-income country by 2031 and to become a developed country by 2041.

The two countries aim to augment bilateral trade to USD 6 billion from current level exploring rewarding and safe investment both in conventional and unconventional sectors such as medical equipment, FMCG, heavy machinery, automobile, smart farming, halal products, fin-tech, logistics, infrastructure development, SEZs, EPZs and Hi-tech parks.

The delegation includes top-notch business leaders representing major business sectors of Bangladesh including Agro and food-processing, tourism, real estate and construction, healthcare, skills and education, Information technology, Logistics, Textiles and other manufacturing industries.

During this trip, the DCCI anticipates high-level discussion and B2B sessions with key and prominent trade bodies in KSA including the Riyadh Chamber, Makkah Chamber and Madinah Chamber to confer bilateral economic agenda towards a win-win and mutually beneficial economic relations.

This timely delegation aspires to delve into untapped business opportunities, yielding dividends that are bound to fortify the shared interests of both nations in the years to come.

dally sumpartial

DCCI delegation heads off to Saudi Arabia

Daily Sun Report, Dhaka

To further the strong bilateral economic ties between the Kingdom of Saudi Arabia and Bangladesh, the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Barrister Sameer Sattar is set to head the largest private business delegation in recent years to the country.

DCCI President Barrister Sameer Sattar is scheduled to take the delegation to Saudi Arabia on 28 October on a 5-day trip from 29 October to 2 November in line with the national priority of our much-needed economic diplomacy of the Bangladesh government, according to Press statement on Thursday.

Saudi Arabia, has set its transformational "Saudi vision 2030" initiative for new and advanced Saudi Arabia while Bangladesh also envisions to graduate into an Upper Middle-income country by 2031 followed by a knowledge based and smart developed economy by 2041. These common transformational economic visions paved the scopes for unfolding excellent synergy to yield manifold benefits and premiums for the both nations.

Foreseeing the remarkable potential, the two countries aim to augment bilateral trade to \$6 billion from the current trade volume of nearly \$2 billion exploring rewarding and safe investment both in conventional and unconventional sectors such as medical equipment, FMCG, heavy machinery, automobile, smart farming, halal products, fin-tech, logistics, infrastructure development, SEZs, EPZs and Hi-tech parks.

With this aspiration and economic priorities into account, DCCI President Barrister Sameer Sattar is leading a 61-member diversified business delegation enshrining top-notch business leaders representing major sectors of Bangladesh including agro and food-processing, tourism, real estate and construction, healthcare, skills and education, Information technology, logistics, textiles and other manufacturing industries.

DCCI anticipates high-level discussion and B2B sessions with key and prominent trade bodies in Saudi Arabia including the Riyadh Chamber, Makkah Chamber and Madinah Chamber to confer the bilateral economic agenda towards a win-win and mutually beneficial economic relations. This timely delegation aspires to delve into untapped business opportunities, yielding dividends that are bound to fortify the shared interests of both nations in the years to come.



Largest-ever DCCI business team to visit S Arabia

President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Barrister Sameer Sattar is going to lead a business delegation of Bangladesh to Saudi Arabia from October 29 to November 2, 2023, reports UNB.

The DCCI will visit the country in line with the national priority of needbased economic diplomacy of the government.

With this target in mind and export market diversification, the DCCI is leading the largest-ever business delegation to Saudi Arabia, the DCCI said in a statement on Thursday.

The DCCI said that the five decade-long diplomatic relationship between the Kingdom of Saudi Arabia (KSA) and Bangladesh has reached a new stature fea-

Aim to augment bilateral trade to \$6 billion

tured by evolving and trusted economic ties.

The economic relation has ascended to unprecedented heights encompassing a substantial trade of nearly \$2 billion - with increasing trade and investment cooperation in diverse sectors.

Foreseeing the remarkable potential, the two countries aim to augment bilateral trade to \$6 billion from the current level exploring rewarding and safe investment both in conventional and unconventional sectors such as medical equipment, FMCG, heavy machinery, automobile, smart farming, halal products, fin-tech, logistics, infrastructure development, SEZs, EPZs and hitech parks.

Saudi Arabia has set its transformational "Saudi Vision 2030" initiative for new and advanced Saudi Arabia while Bangladesh also envisions graduating into an Upper Middle-income country by 2031 followed by a knowledge-based and smart developed economy by 2041.

The DCCI statement also

said these common transformational economic visions paved the scope for unfolding excellent synergy to yield manifold benefits and premiums for both nations.

With this aspiration and economic priorities into account, the President of DCCI, Sameer Sattar is leading a 61-member diversified business delegation enshrining top-notch business leaders representing major sectors of Bangladesh including Agro and food-processing, tourism, real estate, and construction, healthcare, skills and education, Information technology, Logistics, Textiles, and other manufacturing industries.

During this trip, the DCCI anticipates highlevel discussion and B2B sessions with key and prominent trade bodies in the KSA including the Riyadh Chamber, Makkah Chamber, and Madinah Chamber to confer the bilateral economic agenda towards win-win and mutually beneficial economic relations.



ঢাকা চেম্বারের প্রতিনিধি দল সফরে গেলেন

সৌদি আরবের সঙ্গে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য বাড়ানোর উদ্যোগ

সৌদি সরকার 'সৌদি ভিশন ২০৩০'-এর মাধ্যমে সেদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়াগে ব্যাপক পরিবর্তন আনয়নের পরিকল্পনা গ্রহণ করেছে এবং ২০৩১ সালের মধ্যে একটি উচ্চ মধ্যম আয়ের দেশে হতে উত্তরণের পথে রয়েছে বাংলাদেশ, এমন বাস্ততায় দুদেশের একই অভীষ্ট লক্ষ্যে পৌঁছাতে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সহযোগিতা বাড়ানোর যথেষ্ট সুযোগ তৈরি হবে। ঢাকা চেম্বার বিশ^াস করে, এফএমসিজি, ভারী যন্ত্রপাতি, অটোমোবাইল, স্মার্ট ফার্মিং, হালাল পণ্য, ফিনটেক টেকনোলোজি, লজিষ্টিক, অবকাঠামো প্রভৃতি খাতে দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরও সম্প্রসারণের মাধ্যমে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ৬ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করা সম্ভব।

এরই ধারাবাহিকতায় দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ কার্যক্রম সম্প্রসারণের কারণে ২০২২ অর্থবছরে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেটি সামনের দিনগুলোতে আরও বৃদ্ধির প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। সম্ভাবনাময় এ দ্বিপক্ষীয় ব্যবসায়িক সম্পর্কের আরও উল্লয়নের লক্ষ্যে দেশের অন্যতম বাণিজ্য সংগঠন, ডিসিসিআইয়ের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে সাম্প্রতিক সময়ে প্রেরিত সর্ববৃহৎ এ বাণিজ্য প্রতিনিধি দলটি সৌদি আরব সফর করবে। অর্থনৈতিক কূটনীতি, রপ্তানির বাজার বহুমুখীকরণ, দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সম্প্রসারণ ও বিনিয়োগ সম্ভাবনা খুঁজে পেতে ডিসিসিআই সভাপতি সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে সফরকারী বেসরকারি খাতের সর্ববৃহৎ এ প্রতিনিধি দলটি আজ ২৯ অক্টোবর থেকে ২ নভেম্বর পর্যন্ত সৌদি আরব অবস্থান করবে।

সৌদি আরবের সঙ্গে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বাড়ানোর উদ্যোগ নিচ্ছেন বেসরকারি খাতের উদ্যোক্তারা। এ লক্ষ্যে শনিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) উদ্যোগে একটি ব্যবসায়ী-উদ্যোক্তা প্রতিনিধি দল সৌদি আরব সফরে গেলেন। প্রতিনিধি দলটির এ সফরে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বাড়ানোর পাশাপাশি সৌদি আরবের বিনিয়োগ চাওয়া হবে। সরকারের পাশাপাশি সৌদি আরবের উদ্যোক্তারাও এদেশে যৌথ বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে পারেন। ঢাকা চেম্বারের পক্ষ থেকে জানানো হয়- বাংলাদেশ এবং সৌদি আরবের মধ্যকার দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও কূটনৈতিক বন্ধুত্বপূর্ণ সম্পর্ক গত ৫ দশকে নতুন উচ্চতায় স্থান পেয়েছে।



ব্যবসা সম্পর্ক উন্নয়নে সৌদি যাচ্ছে ডিসিসিআই

কালবেলা প্রতিবেদক 🕪

বাংলাদেশ এবং সৌদি আরবের মধ্যকার ব্যবসায়িক সম্পর্ক আরও উন্নয়নের লক্ষ্যে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাম্ব্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্তার সামীর সাত্তারের নেতৃত্বে একটি প্রতিনিধিদল সৌদি আরব সফর করবে। প্রতিনিধিদলটি আগামী রোববার থেকে ২ নভেম্বর পর্যন্ত সৌদি আরব অবস্থান করবে।

অবস্থান করবে। সৌদি সরকারের সৌদি ভিশন-২০৩০-ত্রর মাধ্যমে সে দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়াগে পরিবর্তন আনার পরিকল্পনা নিয়েছে। সেইসঙ্গে ২০৩১ সালের মধ্যে উচ্চ মধ্যম আয়ের দেশে থেকে উত্তরণের পথে রয়েছে বাংলাদেশ। এমন বাস্তবতায় দুদেশের একই অভীষ্ট লক্ষ্যে পৌঁছাতে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সহযোগিতা বাড়ানোর যথেষ্ট সুযোগ তৈরি হবে। ঢাকা চেম্বার বিশ্বাস করে, এফএমসিজি, ভারী যন্ত্রপাতি, অটোমোবাইল, স্মার্ট ফার্মিং, হালাল পণ্য, ফিনটেক টেকনোলোজি, লজিস্টিক, অবকাঠামো প্রভৃতি খাতে দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরও সম্প্রসারণের মাধ্যমে বাণিজ্য ৬ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করা ৬১ সদস্যের সম্ভব। এ সময় প্রতিনিধিদলটি রিয়াদ চেম্বার, মদিনা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাষ্ট্রির মতো সংগঠনের সঙ্গে আলোচনা সভা এবং বেসরকারিখাতের উদ্যোক্তাদের সঙ্গে বিজনেস ম্যাচ মেকিং সেশনে অংশ নেবে।